



CNPJ: 27.275.197/0001-28

A EVOLUÇÃO
É NOSSA MARCA

A mesma **qualidade** e **confiabilidade**
que você já conhece agora com um novo
conceito, mais moderno e atual.



BALANÇO PATRIMONIAL (Em milhares de reais)			
	Notas	Em 31 de dezembro de	
		2020	2019
ATIVO			
CIRCULANTE			
Caixas e equivalentes de caixa	3	4.089	1.890
Clientes	4	15.867	13.291
Estoques	5	27.105	17.981
Impostos a recuperar	6	3.351	2.082
Outros créditos	7	3.146	801
Total do ativo circulante		53.558	36.045
NÃO CIRCULANTE			
Realizável a longo prazo			
Depósitos judiciais	8	367	355
Títulos de capitalização	9	17	11
Empréstimos a terceiros	10	419	488
Outros créditos	11	589	484
Total do realizável a longo prazo		1.392	1.338
Investimentos	12	173	117
Imobilizado	13	67.893	56.589
Intangível	14	1.229	930
Total do ativo não circulante		70.687	58.974
TOTAL		124.245	95.019

BALANÇO PATRIMONIAL (Em milhares de reais)			
	Notas	Em 31 de dezembro de	
		2020	2019
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
CIRCULANTE			
Empréstimos e financiamentos	15	10.137	10.158
Fornecedores	16	17.217	13.719
Obrigações fiscais e trabalhistas	17	4.814	2.428
Adiantamentos de clientes	18	1.148	156
Outras obrigações	19	629	2.411
Total do passivo circulante		33.945	28.872
NÃO CIRCULANTE			
Empréstimos e financiamentos	15	63.874	42.342
Empréstimos com sócios/terceiros	20	5.201	5.010
Contingências		49	49
Total do passivo não circulante		69.124	47.401
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Capital social	21 a)	17.870	17.870
Ajustes de avaliação patrimonial	21 b)	24.431	24.431
Reserva de capital	21 c)	13	13
Prejuízos acumulados	-	(21.138)	(23.568)
Total do patrimônio líquido		21.176	18.746
TOTAL		124.245	95.019

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Em milhares de reais)		
	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
VENDAS DE PRODUTOS E MERCADORIAS		
Receita de produtos e mercadorias	218.489	188.725
Deduções de tributos, abatimentos e devoluções	(23.605)	(8.082)
RECEITA	194.884	180.643
CUSTO DAS VENDAS		
Custo das vendas	(185.231)	(150.599)
LUCRO BRUTO	9.653	30.044
DESPESAS OPERACIONAIS		
Despesas Administrativas	(4.612)	(5.866)
Despesas com Vendas	(10.605)	(9.686)
Outras despesas gerais	(1.032)	(1.175)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	(6.596)	13.317
Receitas financeiras	373	482
Despesas financeiras	(7.083)	(7.210)
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS		
Subvenção governamental SUDENE	1.188	-
Subvenção governamental ICMS	13.290	-
Outras receitas	1.673	344
RESULTADO ANTES DAS DESPESAS COM TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	2.845	6.933
Despesa com Contribuição Social	(505)	(719)
Despesa com Imposto de Renda	(1.391)	(1.940)
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	949	4.274
Resultado por ação:		
Resultado líquido por ação	0,05	0,24

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de reais)						
	Notas	Capital Realizado	Reserva de Capital	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Prejuízos Acumulados	Patrimônio Líquido
EM 01 DE JANEIRO DE 2019		12.600	865	20.436	(23.786)	10.115
Aumento de capital por Incorporação		5.270	-	-	-	5.270
Ajuste de avaliação Patrimonial por Incorporação		-	-	3.995	-	3.995
Prejuízos Acumulados por Incorporação		-	-	-	(6.158)	(6.158)
Constituição de reserva com:						
Incentivos fiscais (Sudene)		-	1.250	-	-	1.250
Incentivos fiscais compensado com prejuízos (Sudene)		-	(2.102)	-	2.102	-
Resultado líquido do período		-	-	-	4.274	4.274
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019		17.870	13	24.431	(23.568)	18.746
Constituição de reserva com:						
Incentivos fiscais (Sudene)	21 c.1)	-	1.188	-	-	1.188
Incentivos fiscais compensado com prejuízos (Sudene)		-	(1.188)	-	-	-
Incentivos fiscais (ICMS)	21 c.2)	-	13.290	-	-	13.290
Incentivos fiscais compensado com prejuízos (ICMS)		-	(13.290)	-	-	-
Ajustes de exercícios anteriores		-	-	-	1.481	1.481
Resultado líquido do período		-	-	-	949	949
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020		17.870	13	24.431	(21.138)	21.176

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
(Em milhares de reais)

	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	2.845	6.933
Depreciação e amortização	3.170	4.896
Depreciação por incorporação	-	6.089
Ajuste de Exercícios Anteriores	1.481	-
Variações em:		
Clientes	(2.576)	(2.154)
Estoques	(9.124)	(3.233)
Impostos a recuperar	(1.269)	3.920
Outros créditos	(2.344)	168
Depósitos judiciais (ANC)	(13)	(94)
Títulos de capitalização (ANC)	(6)	(6)
Outros créditos (ANC)	(105)	(71)
Fornecedores	3.498	1.067
Obrigações fiscais e trabalhistas	467	757
Adiantamentos de clientes	993	(56)
Outras obrigações	136	427
Outras obrigações (PNC)	-	(9)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(1.896)	(2.659)
Caixa líquido proveniente das (consumido nas) ativ. operacionais	(4.743)	15.975
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Investimentos	(56)	558
Empréstimos a terceiros	69	36
Aquisição de imobilizado	(16.751)	(9.268)
Baixa por alienação	2.278	771
Imobilização em andamento	-	(9.188)
Transf. Imobilização em andamento	-	6.198
Transf. Por incorporação	-	(9.643)
Devoluções de imobilizado	-	23
Aquisição de intangível	(299)	(79)
Caixa líquido consumido nas atividades de investimento	(14.759)	(20.592)
Fluxos de Caixa das atividades de financiamento		
Constituição de reserva de incentivos fiscais	-	1.250
Ajuste de Avaliação patrimonial por incorporação	-	3.995
Aumento de Capital por incorporação	-	5.270
Prejuízos acumulados por incorporação	-	(6.158)
Recebimento por empréstimos e financiamentos	21.510	(105)
Empréstimos com sócios/terceiros	191	669
Aumento de Capital pelos Sócios	-	-
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento	21.701	4.921
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	2.199	304
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	1.890	1.586
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	4.089	1.890
Variação de Caixa e equivalentes de caixa	2.199	304

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais (exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

Uma das maiores indústrias de alimentos de origem avícola do Espírito Santo, a Proteinorte Alimentos S/A está estrategicamente localizada em Linhares, um dos mais desenvolvidos e promissores municípios capixabas.

Fundada em 1976 e contando com um moderno e eficiente parque industrial, proprietária das marcas Kifrango e Xiken, oferece ao mercado um variado mix de produtos, capazes de atender aos mais exigentes paladares.

Acompanhando as mudanças e evolução tecnológica, a empresa modernizou sua fábrica de rações com equipamentos de última geração, automatizados, capazes de garantir mais eficiência no processo produtivo e significativa redução nos custos da ração.

2. Apresentação das demonstrações contábeis e principais práticas contábeis

2.1. Apresentação das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil para Pequenas e Médias Empresas, determinadas pela Resolução 1.255/2009, do Conselho Federal de Contabilidade - CPC, NBC-TG 1000(R1) e NBC-TG 26(R5), em consonância com a Lei nº 6.404/76 e alterações, bem como Pronunciamentos, Orientações e Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, que foram aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

2.2. Descrição das principais práticas contábeis adotadas

As principais práticas contábeis adotadas na elaboração dessas demonstrações contábeis estão descritas a seguir:

a) Caixa e Equivalentes de Caixa

Incluem o caixa, os depósitos e investimentos de curto prazo de alta liquidez, cujos vencimentos originais são inferiores há três meses, os quais são conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, bem como as contas garantidas, na medida em que são consideradas como uma extensão da gestão de caixa da Companhia.

b) Contas a receber

São apresentadas pelo valor face, obedecendo ao princípio da competência, sendo ajustados pelas provisões de perdas constituídas de acordo com análise da

administração.

c) Aplicações financeiras

Contabilizadas pelo custo de aquisição, acrescido dos rendimentos apropriados até a data do balanço, que não excede o valor de realização.

d) Estoques

Os estoques estão demonstrados ao custo médio das aquisições, não excedendo o valor de mercado, como mencionado na nota 5.

e) Imobilizado

Registrado ao custo de aquisição ou construção, deduzido da depreciação acumulada e perda pelo valor recuperável, quando aplicada, vide nota 13. A depreciação é reconhecida por meio de taxa identificada para suas unidades geradoras de caixa, reconhecida em método linear.

Componentes	Taxa anual de depreciação
Terrenos Urbanos	-
Terrenos Rurais	-
Edifícios Prédios e Galpões	4%
Móveis e Utensílios	10%
Veículos e Carrocerias	20%
Ferramentas	10%
Máquinas e Equipamentos	10%
Equipamentos de Informática	10%
Máquinas e Equipamentos Digitais	10%
Vasilhames Plásticos	20%
Café	10%
Floresta de Eucalipto	10%
Cacau	20%
Pastagens	7%
Pimenta	7%
Construções em Andamento	4%

O conjunto dos Ativos Imobilizados das Unidades Geradoras de Caixa não apresentam sinais de perdas por desvalorização e as taxas de depreciação estão adequadas com a vida útil econômica dos bens. A Companhia não possui ativos que têm vida útil indefinida, como ágio, sendo assim todos os registros estão sujeitos à amortização. Vale ressaltar que não ocorreram eventos ou mudanças nas circunstâncias que indiquem o valor contábil - custo histórico - não recuperável.

f) Passivos circulante e não circulante

Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos.

g) Apuração do resultado

O resultado é apurado pelo **Princípio da Competência**.

2.3. Contas a pagar de fornecedores

São reconhecidos pelo valor de face e, mensurados ao custo amortizado, quando aplicável.

2.4. Financiamentos

Reconhecidos pelo valor justo, deduzidos os custos da transação, amortizados pela taxa efetiva de juros de acordo com planilhas elaboradas pelas instituições financeiras.

2.5. Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda é calculado à alíquota de 15% mais adicional, 10% sobre o lucro tributável que exceder a R\$ 240 mil no exercício. A contribuição social é calculada à alíquota de 9%, sobre o lucro antes do imposto de renda, ajustado nos termos da legislação vigente. A Companhia adotou o regime trimestral de apuração.

2.6. Reconhecimento da receita

A receita é reconhecida pelo valor de face, deduzidas as devoluções, descontos concedidos e outras deduções similares. A receita de venda de frango de abate é reconhecida quando os produtos são entregues e a posse foi passada ao comprador.

3. Caixa e equivalentes de caixa

	Em 31 de dezembro de	
Caixa	2020	2019
Caixa Geral	57	129
Total	57	129
Bancos Conta Movimento		
Bancos Conta Movimento	4.032	1.761
Total	4.032	1.761
Total de Caixas e Equivalentes de Caixa	4.089	1.890

4. Clientes

	Em 31 de dezembro de	
Contas a receber	2020	2019
Duplicatas a receber	15.839	13.291
Total	15.839	13.291

5. Estoques

	Em 31 de dezembro de	
Estoque Geral	2020	2019
Matéria Prima	11.016	6.039
Em Poder de Terceiros	9.977	7.544
Produtos Acabados	4.296	2.948
Produtos P/Revenda	1	1
Criação Avícola em Andamento	101	76
Almoxarifado	1.714	1.373
Saldo	27.105	17.981

6. Impostos a recuperar

	Em 31 de dezembro de	
Circulante	2020	2019
COFINS	2.681	1.709
Outros	154	154
PIS	516	219
Total	3.351	2.082

7. Outros Créditos

Créditos	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
Valores a Receber	22	60
Cheques em Cobrança	203	64
Adiantamentos a Terceiros	2.794	552
Créditos com Funcionários	121	123
Devedores P/Devolução de Compras	6	2
Total	3.146	801

8. Depósitos Judiciais

Depósitos	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
Judiciais	367	355
Saldo	367	355

9. Títulos de Capitalização

Títulos	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
Títulos de capitalização c/Diversas Instituições	17	11
Total	17	11

10. Empréstimos a Terceiros

Contratos de Mútuo	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
	419	488
Total	419	488

Correspondem a operações que possuem data prevista para vencimento com acordo de incidência de juros, os quais possuem cláusulas de renovação através de aditivos ao contrato ou renovação tácita. Assim, na avaliação desses ativos, a Companhia entende que não se aplica parâmetros de atualizações/ajustes a valor provável de realização pelo fato dos saldos estarem registrados com o valor de acordo com as cláusulas remuneratórias em cada contrato.

11. Outros Créditos

Ativo Não Circulante	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
Despesas a Apropriar	497	424
Empréstimos Compulsórios	18	17
Consórcios	74	43
Total	589	484

12. Investimentos

	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
Sicoob - Credi Linhares	81	25
Funres	92	92
Total	173	117

13. Imobilizado:

2020:

Conta	Saldo inicial em 01/01/2020	Aquisições	Transferências	Incorporação	Baixas	Depreciação	Saldo final em 31/12/2020
Terrenos Urbanos	4.332						4.332
Terrenos Rurais	10.626						10.626
Ed. Préd. E Galpões	20.020	19	1.109			1.435	19.713
Móveis e Utensílios	302	42	-58			53	233
Veículos e Carrocerias	3.142	6.492			2.277	-711	8.068
Ferramentas	21		-8			3	10
Máquinas e Equip.	14.186	898	4.181			1.861	17.404
Equip. de Inform.	56	58	50			20	144
Máq. E Equio. Digitais	88		-33			50	5
Vasilhames Plásticos	251					134	117
Café	442						442
Floresta de Eucalipto	959						959
Cacau	954						954
Pastagens	63						63
Pimenta	34						34
Deprec.Cult.perman.	-213					325	-538
Imobil. em andamento	1.326	9.241	-5241				5.326
Total	56.589	16.750	0		2.277	3.170	67.892

2019:

Conta	Saldo inicial em 01/01/2019	Aquisições	Transferências	Incorporação	Baixas	Depreciação	Saldo final em 31/12/2019
Terrenos Urbanos	4.332						4.332
Terrenos Rurais	8.984			1.642			10.626
Ed. Préd. E Galpões	18.200	42	2.561	4.733		5.516	20.020
Móveis e Utensílios	330	16		9		53	302
Veículos e Carrocerias	3.382	1.245			35	1.450	3.142
Ferramentas	11	11				1	21
Máquinas e Equip.	8.015	7.816		2.712		4.357	14.186
Equip. de Inform.	50	24				18	56
Máq. E Equio. Digitais	88						88
Vasilhames Plásticos	260	105				114	251
Café	137			305			442
Floresta de Eucalipto	716			243			959
Cacau	954						954
Pastagens	63						63
Pimenta	34						34
Deprec.Cult.perman.						213	-213
Imobil. em andamento	910	2.172	(2.561)	805			1.326
Total	46.466	11.431	-	10.449	35	11.722	56.589

14. Intangível

	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
Software	1072	773
Marcas e Patentes	157	157
Total	1.229	930

15. Empréstimos e Financiamentos

Circulante	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
Com Instituições Financeiras	10.137	10.158
Total	10.137	10.158

Não Circulante

Com Instituições Financeiras	63.874	34.452
Total	63.874	34.452

Total Geral

	74.011	52.605
--	---------------	---------------

As taxas de juros praticadas variam de acordo com o contrato e a instituição financeira. No exercício de 2020 a empresa contratou empréstimos de longo prazo com taxas mais atrativas para liquidar empréstimos de curto prazo com taxas mais elevadas, reduzindo a taxa média de juros sobre seus contratos de empréstimos e financiamentos. As garantias são alienação do bem, hipoteca e aval.

16. Fornecedores

Contas a pagar	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
Duplicatas a pagar	17.217	13.719
Total	17.217	13.719

17. Obrigações Fiscais e Trabalhistas

Obrigações Fiscais	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
Outros impostos	792	660
IRPJ	202	149
CSLL	505	249
Total	1.499	1.058

Obrigações Trabalhistas

Outras obrigações	398	381
Salários	1.012	989

Provisão de Férias e 13º	1.905	
Total	3.315	1.370

Total Geral	4.814	2.428
--------------------	--------------	--------------

18. Adiantamentos de Clientes

	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
Clientes		
Produtos acabados	148	156
Outros	1.000	
Total	1.148	156

19. Outras Obrigações

	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
Obrigações		
Demais obrigações	61	64
Energia	73	52
Seguros	495	377
Provisões de Férias		1.918
Total	629	2.411

20. Empréstimos com sócios e terceiros

	Em 31 de dezembro de	
	2020	2019
Contratos de Mútuo		
Com Sócios	504	512
Com Terceiros	4.697	4.498
Total	5.201	5.010

Referem-se a contratos de mútuo entre partes relacionadas e terceiros com data prevista para vencimento e com pacto de renovação por aditivos ou tacitamente, com acordo de incidência de juros uniformes entre as partes conhecedoras do negócio. Considerando-se que esses pagáveis estão apresentados pelo seu valor real de realização, e, fundamentado baseando-se na Resolução CFC nº 2009/001151, NBC TG 12- Ajuste a Valor Presente, e no CPC 12 – Ajuste a Valor Presente, a Companhia entende não ser necessário alteração nos saldos referentes a ajustes a valor presente.

21. Patrimônio Líquido

Composto por capital social e reservas de capital.

a) Capital Social

Totalmente subscrito e integralizado em R\$ 17.870.000,00 (dezesete milhões oitocentos e setenta mil reais).

b) Ajustes de Avaliação Patrimonial

Em 31/12/2009, a Companhia procedeu a um levantamento do seu conjunto de ativos imobilizado das unidades geradoras de caixa, os quais ensejaram ajustes pelas perdas por desvalorização e as taxas de depreciação foram adequadas à vida útil destas unidades. Os saldos em dezembro de 2020 montam R\$24.431.

c) Reserva de Lucros

Reserva Legal: É constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e sua utilização está restrita à compensação de prejuízos e aumento do capital social.

c.1) Reserva de Incentivos Fiscais - SUDENE: Constituída com os créditos decorrentes do incentivo fiscal de redução do imposto de renda contabilizados no resultado do exercício que posteriormente são transferidos para a reserva de incentivo fiscal e excluídos da apuração da base de cálculo do dividendo, pois na forma da legislação fiscal vigente não podem ser distribuídos aos acionistas.

c.2) Reserva de Incentivos Fiscais - ICMS: Conforme LC 160/2017 e disposições do artigo 30 da Lei nº 12.973/2014, os incentivos ou benefícios fiscais/financeiros relativos ao ICMS concedidos pelos governos estaduais, são classificados como subvenção para investimento. Desta forma, os benefícios fiscais deixaram de ser tributados pelo IRPJ e pela CSLL, e após transitarem pelo resultado devem ser contabilizados em reservas de incentivos fiscais no Patrimônio Líquido. No exercício de 2020 foi reconhecido o montante de R\$13.290 com origem nessas operações.

c.3) Lucros Acumulados

Dividendos: A distribuição dos dividendos é feita com base no estatuto social ou por decisão expressa dos acionistas. Quanto ao resultado obtido em 2020, sua destinação será definida na Assembleia de Acionistas a se realizar em 2021.

22. Seguros

Os seguros contratados pela Companhia para cobertura de bens, vigentes à data do encerramento do exercício, são os seguintes:

Apólice nº	Bem/Garantias Contratadas	Vencimento	Em 31 de dezembro de
			Garantias (R\$)
			2020
3792/0003702/62	Instalações	08/11/2023	327.695,00
6976/0000055/18	Instalação/Equipamentos	06/07/2021	21.000.000,00
960240	Equipamentos	22/10/2021	165.000,00
6976/0000099/62	Instalação/Equipamentos	25/07/2021	1.411.722,00
62253	Instalações/Equipamentos	21/08/2021	2.197.902,76
11712988	Veículo	25/02/2021	200.000,00
3897682227431	Frota	28/10/2021	19.200.000,00

Linhares (ES), 31 de dezembro de 2020.

Diretoria

Elder Elias Giordano Marim
Diretor Superintendente

Fernando Antonio Marin
Diretor Adm. e Financeiro

Hercules Marin
Diretor de Produção Rural

Edervando Giavarini
Contador-CRC/ES: 013890/O-9